
PÁGINA 71 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22604 23.09.2025 - TERÇA-FEIRA

companHia dE GÁs dE sanTa caTarina – scGÁs
ExTraTo do conTraTo da cHamada pÚblica para sElEÇÃo 
dE proJETos socioambiEnTais incEnTiVados nº 042/24
contrato nº ps-042/24-16. objeto: patrocínio por meio de destina-
ção de incentivos fiscais, a associação catarinense de Esportes 
adaptados (acEsa). contratado: associaÇÃo caTarinEnsE 
dE EsporTEs adapTados. Valor: r$ 37.101,94. assinatura: 
17/09/2025. Vigência: 365 dias. signatários: a diretoria, pela scGÁs 
e Jocélio de assis, presidente, pelo contratado. osny belarmino da 
silva Filho, Gerente de administração e suprimentos.

cod. mat.: 1117172

companHia dE GÁs dE sanTa caTarina - scGÁs
ExTraTo do conTraTo da cHamada pÚblica para sElEÇÃo 
dE proJETos socioambiEnTais incEnTiVados nº 042/24
contrato nº ps-042/24-17. objeto: patrocínio por meio de destina-
ção de incentivos fiscais ao projeto “Fortalecimento do serviço de 
radioterapia com o aperfeiçoamento do Equipamento acelerador 
linear”. contratado: e ipmmi – HospiTal E maTErnidadE ma-
riETa KondEr bornHaUsEn. Valor: r$ 37.101,94. assinatura: 
17/09/2025. Vigência: 365 dias. signatários: a diretoria, pela sc-
GÁs e a irmã simone santana, diretora, pelo contratado. osny 
belarmino da silva Filho, Gerente de administração e suprimentos.

cod. mat.: 1117173

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO PE-044/24
Objeto do Contrato: serviço de gerenciamento das redes sociais 
da scGÁs. Objeto do Aditamento: recondução do contrato por 
12 meses. Prazo de Vigência: 25/10/2025 a 25/10/2026. Valor 
R$: 256.999,92. Empresa: Fábrica de comunicação ltda. Data da 
Assinatura: 19/09/2025. Signatários: a diretoria, pela SCGÁS e 
Karin Verzbickas, sócia-diretora, pelo contratado. osny belarmino 
da silva Filho - Gerente de administração e suprimentos.

cod. mat.: 1117221

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 057/2025. inexigibilidade de licitação nº 022/2025. processo 
pimb n° 2860/2025 contratante: scpar porto de imbituba s.a. 
EmprEsa: GosHmE solUcoEs para a inTErnET lTda, Valor 
total do contrato: r$ 29.169,00 (vinte e nove mil, cento e sessenta 
e nove reais). prazo de vigência: 02 (dois) anos. signatários: Chris-
tiano Lopes De Oliveira e Alexandre Pinter, pela contratante, e 
Bernardo de Carvalho Barbosa , pela contratada. imbituba, 22 
de setembro de 2025.

cod. mat.: 1117338

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao CT 0024/2025 de 08/04/2025. 
contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL 
S.A. contratada: COMÉRCIO DE INSUMOS E IMPRESSORAS 
IITA - EIRELI, pelo presente instrumento, o contrato sofrerá um 
aumento de quantitativo. sendo um acréscimo de R$ 4.294,00, 
o que corresponde a aproximadamente 9,91% do valor contra-
tual atualizado. Assinado em: 18/09/2025, por seus diretores: 
Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio de Medeiros, p/ 
contratante e Jocafe Emiliana da Silva p/ contratada. processo 
sGp-e psFs 0320/2025.

cod. mat.: 1117167

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do Contrato nº 0089/2025 de 22/09/2025.
Contratante: scpar porTo dE sÃo Francisco do sUl s.a. 
Contratada: 54.130.486 priscila dE soUZa pinHEiro do 
carmo mE. Objeto: Elaboração de evento institucional da assi-
natura da ordem de serviço da dragagem   de   aprofundamento   
e alargamento do canal externo do porto de são Francisco do 
sul. Valor: r$ 25.500,00 Prazo: 60 dias. Fundamento Legal: 
dispensa de licitação n° 0039/2025. Assinado em: 22/09/2025 por 
seus diretores: Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio de 
Medeiros, p/ contratante e Priscila de Souza Pinheiro do Carmo, 
p/ contratada. processo sGp-e psFs 2225/2025.

cod. mat.: 1117207

PREFEITURAS MUNICIPAIS

BLUMENAU
MUNICÍPIO DE BLUMENAU
CREDENCIAMENTO Nº. 19/2025
OBJETO: chamamento público para fins de credenciamento para o 
fornecimento de alimentação para as equipes de trabalho, durante 
a 40ª oktoberfest blumenau, entre os dias 8 e 26 de outubro de 
2025 – proEb. Período de credenciamento: a partir do dia 23 de 
setembro de 2025 até o dia 26 de outubro de 2025. A documentação 

necessária à habilitação pode ser entregue em um envelope 
no Parque Vila Germânica, Rua Alberto Stein n º 199, Velha – 
Blumenau, aos cuidados da servidora Marisa Gross Martins, ou 
através do e-mail:marisamartins@blumenau.sc.gov.br. EdiTal 
COMPLETO, sem custas via e-mail: alicesilva@blumenau.sc.gov.
br e/ou site oficial do município http://www.blumenau.sc.gov.br/
transparencia. base legal: decreto municipal n° 15.050/2023 e da 
lei nº 14.133/2021. blumenau, 23/09/2025. FErnando marcE-
lino - sEcrETÁrio mUnicipal dE adminisTraÇÃo.

cod. mat.: 1117169

CAPIVARI DE BAIXO
PREFEITURA DE CAPIVARI DE BAIXO/SC
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025/PMCB

a prefeitura municipal de capivari de baixo/sc, torna público para 
o conhecimento de quem possa interessar que foi RETIFICADO o 
Edital pregão P.E Nº 32/2025/PMCB, para registro de preço de 
aquisição de Uniformes escolares  para alunos da rede munici-
pal de Ensino do município. data de abertura prevista para o dia 
03/10/2025. maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(48) 3621-4400, no período das 07h ás 13hs ou diretamente pelo 
site www.capivaridebaixo.sc.gov.br. capivari de baixo/sc, 22 de 
setembro 2025. claudir antônio de bitencourt – prefeito municipal.

cod. mat.: 1117241

CELSO RAMOS
aViso dE liciTaÇÃo - o município de celso ramos/sc torna 
publico que se encontra em aberto o edital de prEGÃo ElETrÔ-
nico 141/2025 para a prEsEnTE liciTaÇÃo TEm por obJETo 
a aQUisiÇÃo dE GradEs aradoras, Em conFormidadE 
com as EspEciFicaÇÕEs consTanTEs no TErmo dE rE-
FErÊncia, anExo a EsTE EdiTal, Visando aTEndEr Às 
nEcEssidadEs da sEcrETaria dE aGricUlTUra. a aQUi-
siÇÃo sErÁ rEaliZada nos TErmos da porTaria con-
JUnTa sGG/sEF nº 52/2025, pUblicada no diÁrio oFicial 
do EsTado dE sanTa caTarina – doE/sc nº 22.582, dE 
22 dE aGosTo dE 2025, no ÂmbiTo do procEsso sapE/
sc – scc 10338/2025.
da sEssÃo pÚblica: 07 dE oUTUbro dE 2025 Às 13 Horas.
EndErEÇo ElETrÔnico: “porTal dE compras pUblicas” 
através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br
alEcsandro pEloZaTTo – prEFEiTo mUnicipal
celso ramos, 22/09/2025.

cod. mat.: 1117366

DOUTOR PEDRINHO
MUNICÍPIO DE DOUTOR PEDRINHO/SC
Extrato do Edital de Pregão Eletrônico Nº 467/2025
o mUnicÍpio de doUTor pEdrinHo, Estado de santa ca-
tarina, torna público que está aberto o prEGÃo ElETrÔnico, 
tipo “menor preço Global”, regime de Execução “Empreitada por 
preço Unitário” objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 
ACERVO TÉCNICO/OPERACIONAL EM OBRAS E SERVIÇOS 
COMUNS DE ENGENHARIA PARA A TOTAL EXECUÇÃO (COM-
PREENDENDO MATERIAL E MÃO-DE-OBRA), PARA MANU-
TENÇÃO E REFORMA DA PASSARELA PARA PEDESTRES NA 
PONTE SOBRE O RIO BENEDITO, NA RUA SANTA CATARINA, 
NO MUNICÍPIO DE DOUTOR PEDRINHO/SC, TUDO DE CON-
FORMIDADE COM O MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, PROJETO, EDITAL E 
DEMAIS ANEXOS, atendendo a lei Federal nº 14.133/2021, os 
decretos municipais nº 67/2023, 68/2023, 69/2023 e 20/2024, a 
lei complementar nº 123/2006 e suas alterações, e demais legis-
lações aplicáveis. rEcEbimEnTo dE proposTas: a partir das 
17h00min do dia 23/09/2025. abErTUra da sEssÃo pÚblica: 
Às 08h30min do dia 08/10/2025. inÍcio da dispUTa dE prEÇos: 
Às 08h45min do dia 08/10/2025. maiores informações e a íntegra 
do Edital poderão ser obtidas em horário de expediente no setor 
de licitações desta municipalidade, no site www.doutorpedrinho.
sc.gov.br, através do e-mail: licitacoes@doutorpedrinho.sc.gov.br 
e do telefone 0xx47 3388-0148.
doutor pedrinho/sc, 23 de setembro de 2025.
GElEadE GadiEl WollErT
prefeito municipal de doutor pedrinho

cod. mat.: 1117211

IÇARA

ExTraTo conTraTo E HomoloGaÇÃo – concorrÊncia 
ElETrÔnica 107/pmi/2025
contrato n° 84/2025
contratante:prEFEiTUra mUnicipal dE icara
contratada: crisTian GoncalVEs
Valor: 1.080.000,00
Vigência: início: 22/09/2025    Término: 22/03/2027 – Homologa-
ção: 22/09/2025
licitação: 107/2025
objeto da contratação: conTraTaÇÃo dE EmprEsa dE EnGE-
nHaria para a ExEcUÇÃo da obra dE rEForma da capEla 
morTUÁria bom pasTor, localiZada na aVEnida dÍlcio 
EsmaEl da silVa, bairro primEiro dE maio, iÇara – sc.
içara/sc, 22 de setembro de 2025.
dalvania cardoso
prefeita municipal

cod. mat.: 1117355

ITÁ

EsTado dE sanTa caTarina
mUnicÍpio dE iTÁ
aViso dE liciTaÇÃo
procEsso liciTaTório nº 124/2025
EdiTal dE concorrÊncia nº 012/2025
a secretária municipal de Educação, Esporte e lazer do município 
de itá, Estado de santa catarina, torna público que fará realizar 
licitação, na modalidade concorrência Eletrônica, no dia 10 de ou-
tubro de 2025, visando a contratação de empresa especializada no 
ramo de engenharia e/ou da construção civil, com fornecimento de 
material e mão de obra, para a execução da 2º Etapa da reforma 
da creche municipal alecir Trevisol. as propostas serão recebidas 
até as 08h30min do dia 10 de outubro de 2025 e abertas nesta 
mesma data e horário, no portal de compras do Governo Federal. 
o edital encontra-se disponível nos sites “ita.atende.net”, “pncp.
gov.br” e “compras.gov.br”. as demais informações poderão ser 
obtidas diariamente na secretaria municipal de administração e 
Fazenda e pelo telefone (49) 3458-9506/9534. itá-sc, 22 de se-
tembro de 2025.
DÉBORAH MARIA TOMBINI SARTORETTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
DE ITÁ-SC

cod. mat.: 1117539

ITAIÓPOLIS

prEFEiTUra mUnicipal dE iTaiópolis
aViso dE liciTaÇÃo – prEGÃo ElETrÔnico nº 82/2025
registro de preços para futuro e eventual fornecimento de coffee 
break, para atender as secretarias municipais e Fundos munici-
pais. abertura e Julgamento das propostas: às 08h30min do dia 
09/10/2025. início da sessão de disputa de preços: dia 09/10/2025, 
as 09:00 horas. o Edital encontra-se à disposição dos interessados 
no site: www.itaiopolis.sc.gov.br e www.bll.org.br.
itaiópolis, 22 de setembro de 2025
iVan rEcH
prefeito municipal

cod. mat.: 1117402

JOINVILLE

AVISO DE ERRATA E PRORROGAÇÃO
o município de Joinville, através da Unidade de licitações da se-
cretaria de administração e planejamento, leva ao conhecimento 
dos interessados que com base no §1º, do art. 55, da lei Federal nº 
14.133/21, está promovendo alterações no edital de pregão Eletrônico 
nº 006/2025 , portal de compras do Governo Federal   nº 90006/2025, 
destinado à contratação de Empresa Especializada a realização 
de serviços de Vídeo inspeção em rede de drenagem pluvial, no 
mapeamento e cadastro do município de Joinville, sendo transferida 
a data de abertura das propostas para o dia 08/10/2025 às 08:30 
horas. a Errata na íntegra encontra-se à disposição dos interessados 
no site www.joinville.sc.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br chave 
no TcE: c5a24E2F0EF416Ea27F9bb3695FcdE632EEF6EF2.
Joinville, 19 de setembro de 2025.
ricardo mafra – secretário de administração e planejamento

cod. mat.: 1117224

132

muriel.passos
Realce


